1/7

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 1
RIO DE JANEIRO, INSTITUTO DE 2
AGRONOMIA, COLEGIADO EXECUTIVO 3
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 4
EM AGRICULTURA ORGÂNICA. 5

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO EXECUTIVO DO PROGRAMA DE PÓS-6

GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA ORGÂNICA (PPGAO), REALIZADA NO DIA 7

QUATORZE DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. No 14 dia do mês de abril 8

de dois mil e vinte e três, às 15h30min, na sala de webconferência 9

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/anelise-dias-2, realizou-se a reunião do 10

Colegiado Pleno do PPGAO, sob a presidência da Coordenadora, Professora 11

Anelise Dias, contando com a presença dos docentes Argemiro Sanavria, 12

Ednaldo da Silva Araújo, Higino Marcos Lopes, Jose Antônio Azevedo 13

Espindola, Eduardo Francia Carneiro Campello, Marco Antonio de Almeida 14

Leal, Sérgio Manuel Serra da Cruz, Luiz Aurelio Peres Martelleto, Maria 15

Fernanda de Albuquerque Costa Fonseca, e dos Representantes da turma 16

2022 do PPGAO – Ferdnando Mariano Brito Silva e Patricia de Almeida Giannini 17

e da turma 2023 do PPGAO – Pollyanna da Silva Quemel e Antônio Soares de 18

Oliveira. Depois de verificada a existência de quórum, a senhora Presidente 19

cumprimentou a todos. A seguir iniciou a reunião com os pontos de pauta: 1. 20

Apresentação dos representantes da Turma 13 que ingressaram em 2023, 21

Pollyanna da Silva Quemel e Antônio Soares de Oliveira; 2. Acompanhamento 22

das Turmas 2021, 2022 e 2023; 3. Relatório Sucupira 2021 e 2022 (Ficha 23

agrárias); 4. Programação dos módulos II e V (Turmas 2022 e 2023); 5. Proposta 24

de criação do Grupo de Trabalho Doutorado Profissional; 6. Proposta de 25

criação de instrumento denominado Plano de Estudos; 7. Edital de Chamada 26

para apoio à publicação de artigos em periódicos indexados; 8. Reunião do 27

Colegiado do PPGAO com a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação; 9. 28

Assuntos Gerais; 1. Apresentação dos representantes da Turma 13 que 29

ingressaram em 2023, Pollyanna da Silva Quemel e Antônio Soares de Oliveira 30

- A coordenadora saudou os representantes de Turma 2023 Pollyana Quemel e 31

Antônio Soares que em seguida se apresentaram e falaram das suas vidas 32

acadêmicas, profissionais e dos seus objetivos em relação ao PPGAO. Em seguida, 33

a coordenadora saudou os representantes da Turma 12 que também estavam 34

presentes na reunião reforçando como a colaboração deles, como de todos é 35

importante; 2. Acompanhamento das Turmas 2021, 2022 e 2023 - A coordenadora 36

apresentou um panorama da situação dos discentes das Turmas ativas do PPGAO. 37

Com relação à Turma 2021, a coordenação chamou atenção que os discentes  38

2/7

Eliomar Faleta Gabriel orientado pelo Prof. Ednaldo da Silva Araújo, Gustavo 39

Queiroga Bento orientado pelo Prof. João Sebastião Araújo, Gustavo Rodrigues 40

Morgado orientado pela Profa Maria Ivone Martins Jacintho Barbosa, Lucas Dantas 41

Denny orientado pelo Prof. José Antonio Azevedo Espindola, Magno dos Santos 42

Roza orientado pelo Prof. André Morais Moura, Marina de Sousa Modesto de Britto 43

orientado pela Profa Maria Ivone Martins Jacintho Barbosa, Richard Geremias 44

orientado pelo Prof José Guilherme Marinho Guerra, Wagner dos Santos Machado 45

orientado pelo Prof Luiz Martelleto,  estão com pendências  na entrega de relatórios 46

e nas datas para defesa da dissertação. Pediu atenção aos docentes e discentes 47

quantos aos prazos e uma comunicação ativa, pois a Turma está em fase de 48

finalização do curso e precisa ser acompanhada de forma sistemática. O Professor 49

Eduardo Campello reforçou a importância do envio dos relatórios e manuscritos com 50

antecedência para a contribuição do orientador. Seguindo para a turma 2022 a 51

Coordenadora informa que estão indo bem e reforça a importância de cumprir os 52

prazos das atividades. Segue para avaliação da nova turma a 2023 e passou os 53

trâmites para a qualificação, defesa de projeto. 3. Relatório Sucupira 2021 e 2022 54

(Ficha agrárias) - a Coordenadora informou que o PPGAO alcançou êxito no envio 55

do Relatório do Ano 2021 e não apresentou pendências.  Agradeceu aos Docentes 56

e Discentes que colaboraram, mas apresentou também a preocupação pela falta de 57

colaboração de alguns docentes no preenchimento das produções técnicas e 58

atualização do currículo lattes, que tem peso na avaliação do programa. A 59

coordenadora apresentou o trabalho do bolsista de apoio técnico Gabriel Lima, como 60

exemplo de como está o avanço do produto técnico e apresentou a todos um modelo 61

e explicou como é realizada a atribuição de nota ao produto técnico de acordo com 62

a área das Ciências Agrárias I.  A discente Pollyana aproveitou para divulgar que 63

sua proposta para ministrar um curso de extensão  foi aprovada no edital da 64

PROEXT/ UFRRJ. Pollyana foi efusivamente parabenizada pela coordenadora e 65

demais discentes e docentes. A professora Maria Fernanda tirou algumas dúvidas 66

sobre o conteúdo de Comercialização de Produtos Orgânicos e se colocou à 67

disposição da Discente para contribuir. A Coordenadora solicitou o apoio da 68

Secretaria para ampla divulgação do Curso. 4. Programação dos módulos II e V 69

(Turmas 2022 e 2023) - a Coordenadora informou o período dos dois módulos que 70

virão a seguir no programa e as datas que serão realizados. Seguindo primeiro para 71

o módulo V da turma 2022, com as disciplinas optativas da primeira semana, que 72

terão uma carga presencial e remota, e a vivência na segunda semana que ainda 73

está sendo programada e que em breve, uma reunião será realizada com a Turma 74

para apresentação da programação e dos custos. Ressaltou a importância dos 75

3/7

Discentes comparecerem às aulas da primeira semana, devido alguns estarem 76

apresentando problemas para terem disponibilidade, tendo em vista a importância 77

no currículo e no aprendizado dos mesmos. Reforçou mais uma vez a importância 78

dos Discentes conversarem com os orientadores não só sobre a carga horária, mas 79

também sobre a importância de cada disciplina para a sua formação e para a sua 80

pesquisa. 5. Proposta de criação do Grupo de Trabalho do Doutorado 81

Profissional – A Coordenadora destacou que com o alcance do conceito 4 pelo 82

PPGAO é possível avançar na proposta de um Curso de Doutorado profissional. Os 83

Docentes Higino Marcos e Eduardo Campello tiraram algumas dúvidas sobre as 84

diferenças das modalidades acadêmica e profissional do Doutorado, que embora 85

tenham equivalência quanto ao grau de formação e prerrogativas, o doutorado 86

profissional seria um aprofundamento com o foco na formação para o exercício 87

profissional e o mercado de trabalho, envolvendo a pesquisa aplicada à resolução 88

de problemas profissionais e a promoção da interação da academia com a 89

sociedade diretamente, realizando pesquisas fora do viés acadêmico. O Prof. 90

Eduardo sugeriu que uma reunião específica para a Discussão dessa proposta com 91

maior aprofundamento fosse realizada com a participação de um maior número de 92

Docentes de modo a compor uma massa crítica para avaliar adequadamente essa 93

possibilidade. A proposta de uma reunião específica para tratar do tema foi aprovada 94

por unanimidade pelo colegiado.  6. Proposta de criação de instrumento 95

denominado Plano de Estudos - a coordenadora apresentou a proposta de criação 96

de um Documento intitulado Plano de estudo e como funcionaria, com a criação de 97

um formulário que apresentaria a matriz curricular para que o discente ao ingressar 98

dialogue com seu orientador sobre o seu percurso de formação.  7. Edital de 99

Chamada para apoio à publicação de artigos em periódicos indexados - A 100

coordenadora informou aos presentes que foi aprovado um projeto da FAPERJ no 101

curso e tem recursos financeiros para apoiar a publicação de artigos em periódicos 102

indexados tendo assim o objetivo de abrir uma chamada para estimular que os 103

artigos sejam submetidos, tendo como meio a abertura de um edital, semelhante ao 104

da chamada do ebook com as considerações sobre o qualis das revista e sobre os 105

artigos. A proposta foi aprovada pelo colegiado. 8. Reunião do Colegiado do 106

PPGAO com a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - a coordenadora 107

explicou sobre a necessidade da reunião com a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-108

Graduação com vistas a discutir a última avaliação do Curso, apresentar as 109

necessidades do Programa. O colegiado deliberou por fazer a reunião sobre o 110

doutorado profissional e no mês seguinte, marcar a reunião com a Pró-Reitoria. 9. 111

Assuntos Gerais: Houve solicitação do Professor Eduardo Campello para alteração 112

4/7

do período de oferta de sua disciplina, passando do módulo IV para o módulo V por 113

conta das altas temperaturas registradas no mês de março que dificultam a 114

realização das práticas no campo. A Coordenadora se prontificou a providenciar os 115

ajustes no cronograma das disciplinas para a Turma 2023 e acertar com os 116

professores visando atender à solicitação do Professor Eduardo. Nada mais 117

havendo a tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e encerrou 118

a reunião virtual, da qual, para constar, eu Anelise Dias, presidente do Colegiado do 119

PPGAO, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada e pelos membros do 120

colegiado, depois de lida, discutida e aprovada, pela senhora presidente e demais 121

membros presentes.  122

Anelise Dias  123
Argemiro Sanavria  124

Ednaldo da Silva Araújo  125

Eduardo Francia Carneiro Campello  126

Higino Marcos Lopes  127

Jose Antônio Azevedo Espindola  128

Luana Soares Vallinari 129

Luiz Aurélio Peres Martelleto 130

Marco Antônio de Almeida Leal   131

Maria Fernanda de Albuquerque Costa Fonseca   132

Sérgio Manuel Serra da Cruz  133

Representantes Discentes 134

Ferdnando Mariano Brito Silva 135

Patricia de Almeida Giannini 136

Pollyanna da Silva Quemel 137

Antônio Soares de Oliveira 138

 139

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/05/2023

ATA Nº 933/2023 - PPGAO (12.28.01.00.00.00.36)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/05/2023 19:38 )
ANELISE DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGAO (12.28.01.00.00.00.36)

Matrícula: ###455#5

 (Assinado digitalmente em 13/05/2023 19:46 )
ARGEMIRO SANAVRIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESP (12.28.01.00.00.00.00.52)

Matrícula: ###71#1

 (Assinado digitalmente em 12/05/2023 09:50 )
HIGINO MARCOS LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptFITO (12.28.01.00.00.00.32)

Matrícula: ###74#1

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 10:25 )
LUIZ AURELIO PERES MARTELLETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptFITO (12.28.01.00.00.00.32)

Matrícula: ###630#3

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 21:36 )
SERGIO MANUEL SERRA DA CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMP (11.39.97)

Matrícula: ###24#6

 (Assinado digitalmente em 12/05/2023 09:23 )
POLLYANNA DA SILVA QUEMEL

DISCENTE

Matrícula: 2023######6

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 09:04 )
MARIA FERNANDA DE ALBUQUERQUE COSTA

FONSECA
ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.397-##

 (Assinado digitalmente em 19/06/2023 11:41 )
EDNALDO DA SILVA ARAÚJO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.133-##

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 11:04 )
MARCO ANTONIO DE ALMEIDA LEAL

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.757-##

 (Assinado digitalmente em 16/05/2023 21:39 )
ANTÔNIO SOARES DE OLIVEIRA

DISCENTE

Matrícula: 2023######6

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 11:53 )
FERDNANDO MARIANO BRITO SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2022######1

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 14:28 )
PATRICIA DE ALMEIDA GIANNINI

DISCENTE

Matrícula: 2022######4

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 10:28 )
JOSÉ ANTONIO AZEVEDO ESPINDOLA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.757-##

 (Assinado digitalmente em 12/05/2023 10:08 )
EDUARDO FRANCIA CARNEIRO CAMPELLO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.197-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 933 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 11/05/2023 790ad5f09a

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf